
 

1 di 6 

 

CENTRO UNIVERSITARIO PER LA FORMAZIONE 

INSEGNANTI 

 

Decreto Rettorale 

Classificazione: III/7 

N. Allegati: 0 

 

PERCORSI UNIVERSITARI E ACCADEMICI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
PRIMO E SECONDO GRADO, AI FINI DEL RISPETTO DEGLI OBIETTIVI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, AI SENSI DEL DPCM DEL 4 AGOSTO 2023, PER L’A.A. 2024/2025 – NOMINA COMMISSIONI 
GIUDICATRICI SESSIONE STRAORDINARIA – DEFINIZIONE MODALITÀ E DATE DELLE PROVE FINALI DI 
ABILITAZIONE DELLE CLASSI DI CONCORSO A-12, A-27, A-47, AB24 

 

IL RETTORE 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 

- visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di   

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norme dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario 

e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- richiamata la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, Indicazioni 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 

- richiamato il Regolamento Generale di Ateneo; 

- richiamato il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche; 

- richiamato il Regolamento per il miglioramento della sicurezza e della salute nei luoghi di lavoro 

dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l’Università degli Studi di 

Siena; 

- richiamato l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa a.a. 2024/2025; 



 

2 di 6 

- richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 2193 del 6 novembre 2023 relativo all’Istituzione e il funzionamento 

del Centro universitario per la formazione insegnanti, nomina degli organi e accreditamento iniziale di sede e 

dei percorsi formativi di cui al DPCM 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ratificato nella seduta del Senato Accademico del 14 

novembre 2023 e del Consiglio di Amministrazione del 17 novembre 2023; 

- richiamato il Regolamento del Centro universitario formazione insegnanti emanato con il citato Decreto 

Rettorale Rep. n. 2193/2023 del 6 novembre 2023 relativo e, in particolare, l’art. 6 (Comitato di gestione) 

precisamente al c. 2 lettera f) dove si indica l’attività di proporre le Commissioni per lo svolgimento delle prove 

finali;  

- considerato che il DPCM del 4 agosto 2023 all’art. 9 c.5, dove indica la composizione delle commissioni 

giudicatrici costituite da 2 professori delle Università appartenenti al Consiglio Didattico, di cui uno con 

funzione di presidente, da un componente esterno esperto di formazione nelle materie inerenti al percorso 

abilitante individuabile tra i Tutor Coordinatori e da un componente designato dall’Ufficio Scolastico 

Regionale; 

- richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 2434/2024 del 12 dicembre 2024 di istituzione dei nuovi percorsi 

formativi e attivazione dei percorsi formativi degli allegati 1, 2, e 5 del DPCM 4 agosto 2023 per l’a.a. 

2024/2025; 

- richiamata la delibera del Senato Accademico per l’attivazione dei percorsi per l’a.a. 2024/2025 Rep. n. 

254/2024 del 12 dicembre 2024; 

- richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione budget di previsione dei Percorsi di 

formazione insegnanti per l’a.a. 2024/2025, Rep. n. 41/2025 del 12 febbraio 2025, nel quale è stato previsto 

un compenso ai/lle componenti delle commissioni; 

- richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 537/2025 del 12 marzo 2025 il quale decreta l’indizione della selezione 

ai Percorsi universitari e accademici abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 

2023, per l’a.a. 2024/2025; 

- richiamata la delibera assunta nella riunione del Comitato di Gestione del 16 dicembre 2025, Rep. n. 54/2025 

del 23 dicembre 2025, con la quale è stata istituita una sessione straordinaria di esami finali per l’a.a. 

2024/2025, da concludersi entro il 31 gennaio 2026, ai fini dell’acquisizione dell’abilitazione all'insegnamento 

dei/lle corsisti/e iscritti/e ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado; 

- richiamata la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana n. 243768 del 19 dicembre 2025, 

Designazione rappresentante USR prove finali – percorsi abilitanti (DPCM 4 agosto 2023) sulle classi di 

concorso A-12, A-27, A-47 e AB24; 

- considerato che, secondo la nota sopracitata, i membri designati sono da considerarsi anche membri 

supplenti; 

- richiamata la Disposizione del Coordinatore Rep. n. 5898/2025 del 23 dicembre 2025 per la proposta di 

nomina delle commissioni delle prove finali, nella quale si legge che è previsto il compenso ai componenti 

delle commissioni nella misura uguale all’a.a. 2023/2024, ovvero nella misura di 150,00 € lordo complessivo 

al Presidente; 100,00 € lordo complessivo ai componenti; di una quota di 5,00 € lordo complessivo per ogni 

esame svolto, sia per la prova scritta che per la prova orale ai presidenti, ai docenti e ai tutor coordinatori; 

nonché 250,00 € lordo complessivo (€ 230,41 lordo collaboratore) ai commissari nominati dall’Ufficio 



 

3 di 6 

Scolastico Regionale per ogni periodo da 1 a 5 giorni di sessioni di esame, anche non consecutivi, a valere sul 

progetto 2369-2025-LL-ALTRICORSI_001; 

- considerato che la sopracitata Disposizione del Coordinatore sarà ratificata nella prossima riunione del 

Comitato di Gestione del Centro universitario per la formazione insegnanti 

 

DECRETA 

 

1. la nomina, per la sessione straordinaria dell’a.a. 2024/2025, delle Commissioni per lo svolgimento delle prove 

finali dei Percorsi universitari e accademici abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole 

secondarie di I e II grado (60 CFU), ai sensi dell’art. 9, comma 5 del DPCM 4 agosto 2023: 

 

1.1. Commissione per la Classe di concorso AB24 nella seguente composizione: 

 

Prof. Luca Baratta, Presidente 

Prof.ssa Simona Micali 

Prof.ssa Rosalba Nodari 

Prof.ssa Silvia Calamai 

Prof.ssa Barbara Canapini 

Prof.ssa Antonella Bianchi (USR) 

Prof.ssa Donatella Forti (USR) 

 

Le prove finali sono fissate nelle seguenti giornate: 

 

Percorsi 

Data 
consegna 

prova 
scritta 

Data e ora 
riunione 

commissione 
valutazione scritti 

Data e ora 
lezione 

simulata 

Sede 
lezione 

simulata 
Membri Supplenti 

AB24 
14 gennaio 

2026 

16 gennaio 2026 

ore 11.00 
  

Prof. Luca Baratta 

Prof.ssa Simona 

Micali 

Prof.ssa Barbara 

Canapini 

Prof.ssa Antonella 

Bianchi (USR) 

Prof.ssa Silvia 

Calamai 

Prof.ssa 

Rosalba 

Nodari 

Membro 

supplente 

USR 



 

4 di 6 

Percorsi 

Data 
consegna 

prova 
scritta 

Data e ora 
riunione 

commissione 
valutazione scritti 

Data e ora 
lezione 

simulata 

Sede 
lezione 

simulata 
Membri Supplenti 

AB24   

21 gennaio 

2026 

ore 11.30 

Arezzo -

Campus del 

Pionta 

Prof. Luca Baratta 

Prof.ssa Simona 

Micali 

Prof.ssa Barbara 

Canapini 

Prof.ssa Donatella 

Forti (USR) 

Prof.ssa Silvia 

Calamai 

Prof.ssa 

Rosalba 

Nodari 

Membro 

supplente 

USR 

 

 

1.2. Commissione per le Classi di concorso A27 - A47 nella seguente composizione: 

 

Prof. Luca Chiantini, Presidente 

Prof.ssa Elisa Elisabetta Primavera Tiezzi 

Prof. Roberto Franzosi 

Prof. Cristiano Bocci 

Prof. Gianfranco Gargani 

Prof.ssa Marianna D’Oria 

Prof.ssa Francesca Ricci 

Prof. Daniele Quattropani (USR) 

Prof.ssa Lucia Assunta Rinaldi (USR) 

 

Le prove finali sono fissate nelle seguenti giornate: 

 



 

5 di 6 

Percorsi 

Data 
consegna 

prova 
scritta 

Data e ora 
riunione 

commissione 
valutazione scritti 

Data e 
ora 

lezione 
simulata 

Sede lezione 
simulata 

Membri Supplenti 

A27 - A47 

18 gennaio 

2026 

19 gennaio 2026 -

ore 12.00 - online 
  

Prof. Luca 

Chiantini  

Prof.ssa Elisa 

Tiezzi  

Prof.ssa Marianna 

D'Oria 

Prof. Daniele 

Quattropani  

(USR) 

Prof. Cristiano 

Bocci 

Prof.ssa 

Francesca 

Ricci 

Prof. 

Gianfranco 

Gargani 

Membro 

supplente 

USR 

  

22 gennaio 

2026 - ore 

10.00 

Palazzo San 

Niccolò - 

Palazzina Fisica 

– aula 5 

Prof. Luca 

Chiantini   

Prof. Roberto 

Franzosi 

Prof. Gianfranco 

Gargani 

Prof.ssa Lucia 

Assunta Rinaldi 

(USR) 

Prof. Cristiano 

Bocci 

Prof.ssa Elisa 

Tiezzi  

Prof.ssa 

Marianna 

D'Oria 

Membro 

supplente 

USR 

 

 

1.3. Commissione per la Classe di concorso A12 nella seguente composizione: 

 

Prof. Simone Giusti, Presidente 

Prof.ssa Elisabetta Bartoli 

Dott.ssa Carola Borys 

Prof.ssa Marilena Napolitano 

Prof.ssa Francesca Stella 

Prof. Pierluigi Pellini 

Prof.ssa Lucia Assunta Rinaldi (USR) 

 

La prova finale è fissata nella seguente giornata: 



 

6 di 6 

 

Percorsi 

Data 
consegna 

prova 
scritta 

Data e ora 
riunione 

commissione 
valutazione 

scritti 

Data e ora 
lezione 

simulata 

Sede lezione 
simulata 

Membri Supplenti 

A12 * * 

22 gennaio 

2026 – ore 

15.00 

Siena 

Palazzo San Niccolò 

Porta Romana 

 

Prof. Simone 

Giusti  

Prof.ssa 

Elisabetta 

Bartoli 

Prof.ssa 

Marilena 

Napolitano 

Prof.ssa Lucia 

Assunta 

Rinaldi (USR) 

Prof. Pierluigi 

Pellini  

Dott.ssa 

Carola Borys 

Prof.ssa 

Francesca 

Stella 

Membro 

supplente  

USR 

 

*La candidata ha già svolto e superato la prova scritta durante la precedente sessione di esame finale ed è stata 

ammessa alla prova orale di cui alla tabella sopra. 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto, 

Il Responsabile del procedimento 

Mauro Figus 

 

Visto, 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2025-12-29T17:04:31+0100
	IT
	Mauro Figus


		2026-01-08T08:20:31+0000
	BEATRICE SASSI


		2026-01-08T11:10:12+0100
	ROBERTO DI PIETRA




